
 

ROMÂNIA 
Judeţul Vaslui 

CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 
DRAGOMIRESTI 

Cod fiscal : 4226494 

 
 

      STEMA 
     COMUNEI 

HOTĂRÂREA 
nr. 10   din  29  februarie   2016 

privind stabilirea obligatiilor si responsabilitatilor privind gospodarirea localitatilor  
comunei Dragomiresti , judeţul Vaslui pentru anul 2016 

 
Consiliul local  al comunei Dragomiresti  , Judetul   Vaslui   ; 

      Având in vedere : 
o expunerea de motive a Primarului privind necesitatea stabilirii obligaţiilor si 

responsabilităţilor  privind gospodărirea comunei  Dragomiresti  , judeţul Vaslui, 
o raportul compartimentului de resort din cadrul Primăriei cu privire la obligaţiile si 

responsabilităţile privind gospodărirea localităţilor comunei ; 
o avizul comisiei de specialitate din cadrul consiliului local la proiectul de hotărâre 

privind  obligaţiile si responsabilităţile stabilite .   
        Tinand cont de prevederile din  Ordonanţa Guvernului nr. 2/2001 – privind regimul 
juridic  al contravenţiilor aprobata prin Legea nr.180/11.04.2002 , cu modificările si 
completările ulterioare ;  
       In conformitate cu prevederile art. 3 , art. 8-10 , art. 18 , alin. ( 1 ) si art. 24 alin.( 1) 
din Ordonanţa nr. 21/2002 privind  gospodărirea localităţilor  urbane si rurale , aprobata 
prin Legea nr. 515/ 05. august  2002  ; 
      In temeiul art. 36    alin. (2) ,  lit. „b” , alin.(4) ,lit. „e” si „f” , art. 45 , alin. (1)  si art. 
115 ,   alin( 1 ) , lit. „b” din   Legea nr. 215/2001 – privind administraţia publica locala  ,  
republicata   , cu modificarile si completarile ulterioare ,  

H O T A R A Ş T E 
 
        Art.1. - Obligaţiile si responsabilităţile  concrete care revin  instituţiilor publice , 
agenţilor economici , altor persoane juridice  si cetăţenilor  privind gospodărirea 
localităţilor  comunei  sunt cele stabilite in prezenta hotărâre  .  
         Art. 2.  Constituie contravenţie la normele privind gospodărirea  localităţilor 
componente comunei Dragomiresti  , judeţul Vaslui , următoarele  fapte săvârşite  de  
către  instituţiile publice , agenţi economici  si alte persoane juridice .  
    1/ cu privire la neîntreţinerea  in stare corespunzătoare  a imobilelor  prin neîndeplinirea  
următoarelor obligaţii :  
        a). respectarea de către agenţii economici şi instituţiile publice a normelor privind igiena şi curăţenia 
clădirilor ,curţilor şi împrejmuirilor, locurilor de depozitare a materialelor , pe celelalte terenuri pe care le 
deţin , precum si pe căile de acces ; 
        b). întreţinerea in stare corespunzătoare  a imobilelor in care  îşi desfăşoară activitatea prin 
efectuarea lucrărilor de reparaţii, amenajări si a altor lucrări specifice , spălarea geamurilor si a vitrinelor 



, înlocuirea celor sparte , întreţinerea  firmelor si a faţadelor  imobilelor in care îşi desfăşoară activitatea, 
inclusiv spălarea , curtarea  si zugrăvirea  periodica a acestora  ;  
        c). să asigure  împrejmuirea corespunzătoare a imobilelor deţinute, întreţinerea pomilor ,florilor şi a 
altor plantaţii in  incintă  : 
       d). efectuarea periodica a lucrărilor de deratizare şi dezinsecţie conform normelor în vigoare şi 
asanarea focarelor de infecţie . 
      2/  cu privire la neîndeplinirea măsurilor privind menţinerea curăţeniei pe trotuare , 
străzi , drumuri comunale sau drumuri săteşti prin următoarele obligaţii :  

a). să depoziteze gunoiul in coşuri de gunoi stradale si in recipiente special amenajaţi ; 
    b). curăţarea platformei drumurilor de nămol , salubrizarea si igienizarea carosabilului si a 
trotuarelor , a spatiilor si zonelor verzi , a spatiilor publice ; 
      c). decolmatarea sau desfundarea  şanţurilor ,a rigolelor existente si a santurilor marginale , 
executarea şanţurilor noi pe porţiunile pe care  nu se realizează scurgerea apei si intretinerea permanenta 
a acestora pentru asigurarea scurgerii apelor meteorice si preluarea apelor de pe versanti , inlaturarea 
vegetatiei lemnoase si acvatice existente din albia cursurilor de apa ce strabat localitatile comunei ; 
     d). întreţinerea podurilor , podeţelor ; 
     e). întreţinerea igienico-sanitară a fântânilor publice din comună şi din satele  componente ; 
     f). amenajarea in toate localitatile componente a punctelor de colectare selectiva a deseurilor , 
asigurarea colectarii selectve  a deseurilor atat de catre populatie cat si de catre agentii economici ; 
            g). efectuare lucrărilor de amenajare a puţului sec al localităţii ; 
     h). păstrarea ,conservarea ,repararea în condiţiile Legii a monumentelor de pe teritoriul comunei ; 
     i). existenta documentaţiilor de amenajare a teritoriului şi urbanism , avizate şi aprobate conform 
Legii ,respectarea acestora şi a normelor de executare a construcţiilor ; 
     j). respectarea strictă a normelor igienico-sanitare din Piaţa şi oborul din satul Rădeni precum si 
locurile de parcare si staţionare  a căruţelor  in locurile stabilite in oborul de animale in zilele de târg si a 
celorlalte  locuri  stabilite din comuna  ; 
     k) nerespectarea stricta a locurilor de parcare si staţionare a căruţelor si a altor atelaje in locurile 
stabilite fiind interzise staţionările si parcările pe perimetrul de la Cămin Cultural pana la Primărie Veche 
inclusiv,  in satul reşedinţa de comuna  precum si in fata unităţilor economice de pe raza comunei . 
Locurile de staţionare a acestora va fi pe drumurile săteşti adiacente  .  
  Art. 3. Constituie contravenţie de la norme privind gospodărirea comunei  Dragomiresti   
şi a satelor componente , următoarele fapte săvârşite de către cetăţeni : 

1. Neîntreţinerea şi curăţenia locuinţelor pe care le deţin in proprietate sau cu chirie, a 
anexelor gospodăreşti , a curţilor şi împrejmuirilor acestora ; 

     a). curăţarea faţadelor locuinţelor şi a altor construcţii amplasate la frontul străzii şi zugrăveala 
periodica a acestora, potrivit măsurilor stabilite de consiliul local ; 
     b).finalizarea  construcţiilor începute, pe baza autorizaţiilor eliberate de primari, în condiţiile şi in 
termenele stabilite de acestea ; 
     c).repararea şi întreţinerea instalaţiilor aferente imobilelor ; 

2. Nerealizarea curăţeniei pe trotuare ,pe partea carosabila a străzii sau a drumului şi 
neîndeplinirea următoarelor obligaţii : 

  a). păstrarea curăţeniei pe arterele de circulaţie , în pieţe, târguri şi oboare şi alte locuri publice;  
   b). depozitarea rezidiurilor menajere şi a gunoaielor numai în locurile special amenajate de 
autorităţile administraţiei publice locale ; 
   c). îndepărtarea zăpezii şi a gheţii de pe spaţiile din dreptul imobilelor în care locuiesc  sau pe 
care le folosesc în alte scopuri ; 
    d). respectarea măsurilor stabilite de consiliul local pentru asigurarea igienei publice şi a 
curăţeniei in localităţi ; 
   e).curăţarea mijloacelor de transport la intrarea acestora pe drumurile  publice . 



   f). respectarea  locurile de parcare si staţionare  a căruţelor  in locurile stabilite in oborul de 
animale in zilele de târg si a celorlalte  locuri  stabilite din comuna  . 

g). nerespectarea stricta a locurilor de parcare si staţionare a căruţelor si a altor atelaje in locurile 
stabilite fiind interzise staţionările si parcările in fata institutiilor publice (Primarie, Dispensar, Camin 
Cultural,Politie ,Scoli ,Biblioteca,etc.) si a unităţilor economice de pe raza comunei .  

h) curăţarea platformei drumului de nămol si a trotuarelor , a spatiilor si zonelor verzi  din dreptul 
locuintelor proprietate personala ; 
      i). decolmatarea sau desfundarea  şanţurilor ,a rigolelor existente si a santurilor marginale , 
executarea şanţurilor noi pe porţiunile pe care  nu se realizează scurgerea apei si intretinerea permanenta 
a acestora pentru asigurarea scurgerii apelor meteorice si preluarea apelor de pe versanti , inlaturarea 
vegetatiei lemnoase si acvatice existente din albia cursurilor de apa ce strabat localitatile comunei in 
dreptul  locuintei  proprietate ; 
     j). întreţinerea podurilor , podeţelor din dreptul locuintei proprietate  ; 
 k). Arderea resturilor vegetale ori pe terenuri pregatite, cu luarea masurilor ce se impun pentru 
impiedicarea propagarii focului la vecinatati, asigurandu-se supravegherea permanenta a arderii , precum 
si stingerea jarului dupa terminarea activitatii si numai pe baza permisului de lucru cu foc .  
        Art.4. – Contravenţiile prevăzute la art.2 , se aplică conducătorului sau reprezentantului persoanei 
juridice şi se sancţionează cu amendă după cum urmează : 
          a). – de la 30 lei la 500 lei – pentru faptele prevăzute la punctul 1 ; 
          b).-  de la 30 lei  la  1000  lei – pentru faptele prevăzute la punctul 2 ; 
        Art.5. – Contravenţiile prevăzute la art. 3 – se aplică tuturor cetăţenilor şi se 
sancţionează după cum urmează : 
           a). – de la  30  lei  la  100  lei  pentru faptele prevăzute la punctul 1 ; 
           b). – de la  25 lei   la  200  lei pentru faptele prevăzute la punctul  2 ; 
 c).- de la 100 lei   la  300  lei pentru faptele prevăzute la punctul 2,lit.”f „ „g”. 
       Art.6 .  – Ținând cont ca s-au desfiinţat  toate platformele de gunoi existente in 
localităţile componente ale comunei Dragomirești - fiecare cetatean are obligaţia  de a 
transporta  gunoiul de grajd  in capătul  suprafeţei de teren proprietate – prin amenajarea 
de platforme  individuale  . 
      Art.7. – Contravenţiile  prevăzute la art. 4 şi art. 5 se constată de către Primarul 
comunei Dragomiresti , şi sancţiunea se va aplica  de către viceprimarul localităţii –cu 
biroul de specialitate . 
     Art.8 – Se aprobata Programul activităţilor edilitar gospodăreşti ce se vor desfăşura la 
nivelul comunei Dragomirești ,judeţul Vaslui pe localităţi  in cursul  lunilor  martie – mai  
2016 conform anexei care face  parte integranta din prezenta  hotărâre . 
     Art.9. – Viceprimarul comunei  va informa  Consiliul local asupra măsurilor luate ori 
de câte ori este cazul , pentru fiecare sesizare privind încălcarea  acestei hotărâri . 

 
DRAGOMIREŞTI , Data : 29 februarie  2016 

       PRESEDINTE DE SEDINTA ,  
    Consilier    DOROBAT  MARIN            
                                                                                        Contrasemnează,  
                                                                                         Secretar al  comunei Dragomiresti , 
                                                                                                       Stoinea  Geani Nonel 
 
 
 



JUDEŢUL VASLUI                                                                                                                      Anexa   
COMUNA DRAGOMIRESTI                                                                               la Hotărârea nr. 8 / 29.03.2016 
P R I M A R I A  

 
Programul   

activităţilor edilitar gospodăreşti ce se vor desfăşura  la nivelul comunei Dragomirești ,judeţul Vaslui  
pe localităţile acesteia , in cursul lunilor  martie – mai  2016 

 
SATUL LUCRARI DE EXECUTAT  TERMEN DE 

REALIZARE 
PERSOANA 

CARE 
RASPUNDE 

Dragomiresti -eliminarea tuturor gunoaielor de pe marginea drumului national , de la intrare in sat 
si pana la Rampa  ; 
-amenajarea platformelor de gunoi conform planului urbanistic precum si a 
platformelor de gunoi amenajate de cetateni in capatul parcelei de teren  
proprietate si care  sunt  cu iesire la drumuri comunale sau satesti; 
-decolmatarea sau desfundarea santurilor, a rigolelor existente  ,      executarea de 
santuri noi pe portiunile pe care  nu se realizeaza scurgerea apei –curatirea 
paraului satesc de deseuri si resturi vegetale ; 
-intretinerea podurilor , podetelor ; 
-intretinerea igienico-sanitara a fantanilor publice din   sat ; 
-intretinerea in stare corespunzatoare  a imobilelor in care isi desfasoara activitatea 
CAMINUL CULTURAL –curatenia curtilor si imprejmuirilor ,varuirea gardului .  

martie 
 

martie 
 
 
 

martie 
 
 

martie 
aprilie 
aprilie 

Viceprimar 
 

Viceprimar 
 
 
 

Viceprimar 
 
 

Viceprimar 
Viceprimar 
viceprimar 

Poiana-
Petrei 

-eliminarea tuturor gunoaielor de pe marginea drumului comunal , de la intrare in 
sat si pana la iesire sat   ; 
-amenajarea platformelor de gunoi conform planului urbanistic precum si a 
platformelor de gunoi amenajate de cetateni in capatul parcelei de teren  
proprietate si care  sunt  cu iesire la drumuri comunale sau satesti; 
-decolmatarea sau desfundarea santurilor, a rigolelor existente        executarea de 
santuri noi pe portiunile pe care  nu se realizeaza scurgerea apei –curatirea 
paraului satesc de deseuri si resturi vegetale ; 
-intretinerea podurilor , podetelor ; 
-intretinerea igienico-sanitara a fantanilor publice din   sat ; 
-intretinerea in stare corespunzatoare  a imobilelor in care isi desfasoara activitatea  
SCOALA SATEASCA   –curatenia curtilor si imprejmuirilor ,varuirea gardului .  

martie 
 

martie 
 
 
 

martie 
 
 

aprilie 
aprilie 

Viceprimar 
 

Viceprimar 
 
 
 

Viceprimar 
 
 

Viceprimar 
Viceprimar 
viceprimar 



Doagele  -eliminarea tuturor gunoaielor de pe marginea drumului comunal si satesc  ; 
-amenajarea platformelor de gunoi conform planului urbanistic precum si a 
platformelor de gunoi amenajate de cetateni in capatul parcelei de teren  
proprietate si care  sunt  cu iesire la drumuri comunale sau satesti; 
-decolmatarea sau desfundarea santurilor, a rigolelor existente        executarea de 
santuri noi pe portiunile pe care  nu se realizeaza scurgerea apei –curatirea 
paraului satesc de deseuri si resturi vegetale ; 
- curatat santul de la marginea drumului comunal Doagele- Dragomiresti din sat  si  
pana la drumul national 2 F .   
-intretinerea podurilor , podetelor ; 
-intretinerea igienico-sanitara a fantanilor publice din   sat ; 
-intretinerea in stare corespunzatoare  a imobilelor in care isi desfasoara activitatea 
CAMINUL CULTURAL –curatenia curtilor si imprejmuirilor ,varuirea gardului .  

Aprilie 
Aprilie 

 
 

martie 
 
 

Aprilie 
 

Aprilie 
Mai 
Mai 

 

Viceprimar 
 

Viceprimar 
 
 
 

Viceprimar 
 

Viceprimar   
 

Viceprimar 
Viceprimar 
viceprimar 

Vladia  -eliminarea tuturor gunoaielor de pe marginea drumului national , de la intrare in sat 
si pana la iesire sat  ; 
-amenajarea platformelor de gunoi conform planului urbanistic precum si a 
platformelor de gunoi amenajate de cetateni in capatul parcelei de teren  
proprietate si care  sunt  cu iesire la drumuri comunale sau satesti; 
-decolmatarea sau desfundarea santurilor, a rigolelor existente        executarea de 
santuri noi pe portiunile pe care  nu se realizeaza scurgerea apei –curatirea 
paraului satesc de deseuri si resturi vegetale ; 
-intretinerea podurilor , podetelor ; 
-intretinerea igienico-sanitara a fantanilor publice din   sat ; 
-intretinerea in stare corespunzatoare  a imobilelor in care isi desfasoara activitatea 
CAMINUL CULTURAL si SCOALA SATEASCA  –curatenia curtilor si imprejmuirilor 
,varuirea gardului .  
-varuirea pomilor si  gardurilor de catre  cetatenii care locuiesc de lungul drumului 
national 2 F si care au iesire la drum comunal , satesc sau ulite dupa posibilitatile 
acestora ; 

Aprilei 
Aprilie 

 
 
 

martie 
 
 

Aprilie 
aprilie 
mai 

 
 

aprilie 
 

Viceprimar 
 

Viceprimar 
 
 
 

Viceprimar 
 
 

Viceprimar 
Viceprimar 
Viceprimar 

 
 

Viceprimar  

Belzeni -eliminarea tuturor gunoaielor de pe marginea drumului satesc si comunal  ; 
-amenajarea platformelor de gunoi conform planului urbanistic precum si a 
platformelor de gunoi amenajate de cetateni in capatul parcelei de teren  
proprietate si care  sunt  cu iesire la drumuri comunale sau satesti; 
-decolmatarea sau desfundarea santurilor, a rigolelor existente        executarea de 
santuri noi pe portiunile pe care  nu se realizeaza scurgerea apei –curatirea 

Aprilie 
Aprilie 

 
 

martie 
 

Viceprimar 
 

Viceprimar 
 
 
 



paraului satesc de deseuri si resturi vegetale ; 
-intretinerea podurilor , podetelor ; 
-intretinerea igienico-sanitara a fantanilor publice din   sat ; 
-intretinerea in stare corespunzatoare  a imobilelor in care isi desfasoara activitatea  
SCOALA   –curatenia curtilor si imprejmuirilor ,varuirea gardului .  

 
Aprilie 

Mai 
aprilie 

Viceprimar 
 
 

Viceprimar 
Viceprimar 
viceprimar 

Babuta -eliminarea tuturor gunoaielor de pe marginea drumului  judetean  ; 
-amenajarea platformelor de gunoi conform planului urbanistic precum si a 
platformelor de gunoi amenajate de cetateni in capatul parcelei de teren  
proprietate si care  sunt  cu iesire la drumuri comunale sau satesti; 
-decolmatarea sau desfundarea santurilor, a rigolelor existente        executarea de 
santuri noi pe portiunile pe care  nu se realizeaza scurgerea apei –curatirea 
paraului satesc de deseuri si resturi vegetale ,spargerea ghetii  din preajma 
podurilor , podetelor ; 
-intretinerea podurilor , podetelor ; 
-intretinerea igienico-sanitara a fantanilor publice din   sat ; 
-intretinerea in stare corespunzatoare  a imobilelor in care isi desfasoara activitatea  
SCOALA –curatenia curtilor si imprejmuirilor ,varuirea gardului .  

Aprilie 
Aprilie 

 
 

martie 
 
 
 

Aprilie 
Aprilie 
aprilie 

Viceprimar 
 

Viceprimar 
 
 
 

Viceprimar 
 
 

Viceprimar 
Viceprimar 
viceprimar 

Radeni -eliminarea tuturor gunoaielor de pe marginea drumului judetean ; 
-amenajarea platformelor de gunoi conform planului urbanistic precum si a 
platformelor de gunoi amenajate de cetateni in capatul parcelei de teren  
proprietate si care  sunt  cu iesire la drumuri comunale sau satesti; 
-decolmatarea sau desfundarea santurilor, a rigolelor existente        executarea de 
santuri noi pe portiunile pe care  nu se realizeaza scurgerea apei –curatirea 
paraului satesc de deseuri si resturi vegetale ; 
-intretinerea podurilor , podetelor ; 
-intretinerea igienico-sanitara a fantanilor publice din   sat ; 
-intretinerea in stare corespunzatoare  a imobilelor in care isi desfasoara activitatea 
CAMINUL CULTURAL –curatenia curtilor si imprejmuirilor ,varuirea gardului .  
- repararea si varuirea gardului de la  targul satesc  ;  

Aprilie 
Aprilie 

 
 

martie 
 
 

Aprilie 
Mai 
Mai 

 
 

aprilie 

Viceprimar 
 

Viceprimar 
 
 
 

Viceprimar 
 
 

Viceprimar 
Viceprimar 
Viceprimar 

 
viceprimar 

Tulesti -eliminarea tuturor gunoaielor de pe marginea drumului comunal ; 
-amenajarea platformelor de gunoi conform planului urbanistic precum si a 
platformelor de gunoi amenajate de cetateni in capatul parcelei de teren  

Aprilie 
Aprilie 

 

Viceprimar 
 

Viceprimar 



proprietate si care  sunt  cu iesire la drumuri comunale sau satesti; 
-decolmatarea sau desfundarea santurilor, a rigolelor existente        executarea de 
santuri noi pe portiunile pe care  nu se realizeaza scurgerea apei –curatirea 
paraului satesc de deseuri si resturi vegetale ; 
-intretinerea podurilor , podetelor ; 
-intretinerea igienico-sanitara a fantanilor publice din   sat ; 
-intretinerea in stare corespunzatoare  a imobilelor in care isi desfasoara activitatea 
SCOALA  –curatenia curtilor si imprejmuirilor ,repararea si varuirea gardului .  

 
Aprilie 

 
 

Aprilie 
Mai 
Mai 

 

 
 
 

Viceprimar 
 
 

Viceprimar 
Viceprimar 
viceprimar 

Popesti -eliminarea tuturor gunoaielor de pe marginea drumului comunal ; 
-amenajarea platformelor de gunoi conform planului urbanistic precum si a 
platformelor de gunoi amenajate de cetateni in capatul parcelei de teren  
proprietate si care  sunt  cu iesire la drumuri comunale sau satesti; 
-decolmatarea sau desfundarea santurilor, a rigolelor existente        executarea de 
santuri noi pe portiunile pe care  nu se realizeaza scurgerea apei –curatirea 
paraului satesc de deseuri si resturi vegetale ; 
-intretinerea podurilor , podetelor ; 
-intretinerea igienico-sanitara a fantanilor publice din   sat ; 
-intretinerea in stare corespunzatoare  a imobilelor in care isi desfasoara activitatea 
CAMINUL CULTURAL –varuire cladire –curatenia curtilor si imprejmuirilor ,varuirea 
gardului .  

Aprilie 
Aprilie 

 
 

martie 
 
 

Aprilie 
Mai 
mai 

Viceprimar 
 

Viceprimar 
 
 
 

Viceprimar 
 
 

Viceprimar 
Viceprimar 
viceprimar 

 
 
 

PRIMAR ,                                                       SECRETAR , 
Aurel Turcu                                                  Geani Stoinea   



 


	ROMÂNIA
	CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI
	HOTĂRÂREA


	H O T A R A Ş T E

